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Jylland f. Er. Aarhuus. Den Meerudgift 
man derved vilde forvolde Eleverne, kunde 
man omtrent spare dem paa anden Maade, 
idet jeg ikke synes, det er rigtigt at paalægge dem 
denne Afgift af 5 Rd. til Navigationsdirecteuren; 
man maatte hellere give ham en Forøgelse 
i hans Løn. Derimod kan det nok være, at 
det er en temmelig ringe Afgift, som det ser 
foreslaaet, at de skulle give til den Naviga- 
tionsskole, ved hvilken de eramineres nemlig 
1 Rd.; thi, efter hvad der er blevet mig sagt, 
lide en saadan Skoles Apparater ved at be- 
nyttes af Mange ved Examen saa betydeligt, 
at denne Afgift ikke er fuld Erstatning herfor. 

M e l c h i o r :  Jeg kan ganske slutte mig 
til de Bemærkninger, der fremsattes af den 
ærede Landsthingsmand, der nu satte sig. 
Man kan strengt taget ikke sige, at den anden 
Deel af Styrmandsexamen i og for sig be- 
hovede at optages i Loven, idet det jo nu er 
en fuldkommen frivillig Sag at underkaste sig 
denne; da det imidlertid er Navigationsdirec- 
teuren, som ogsaa skal afholde denne Examen, 
og da Staten derved vil komme til at bidrage 
til-den, saa forekommer det mig, at det dog 
er nødvendigt, at Bestemmelserne om den 2den 
Afdeling af Styrmandsexamen indeholdes i 
nærværende Lov. 홢홢 Naar der er talt om 
Statens Bidrag i det Hele taget til Uddan- 
nelsen af de Søfarende, maa jeg ogsaa være fuld- 
kommen enig med den ærede Landsthingsmand i, 
at det er meget ringe. Man kan ikke engang sige, 
at dette Bidrag af 1000 Daler, som Staten yder 
til Foreningen for Søfartens Fremme, i dets 
Heelhed kommer Navigationsskolen tilgode, om 
det end ganske vist kommer Søfarten i det 
Hele til Gode: thi det indflyder ikke directes 
til Navigationsskolen. Foreningen for Sø- 
fartens Fremme har andre Formaal, hvortil 
en Deel af disse 1000 Daler anvendes. 홢  

"Ved selve Lovforslaget har jeg endnu nogle 
enkelte Bemærkninger at gjøre, navnlig med 
Hensyn til de Fordringer, som ere opstillede 
ved den almindelige Styrmandsexamen Jeg 
erkjender meget gjerne, at der i, disse 
er skeet en overordentlig stor Forbedring, 
navnlig derved, at denne ældre Længdemaa- 
ling, som var meget vidtløftig og faldt Styr- 

tmændene meget vanskelig, er falden bort, og 
at man istedetfor har optaget nogle andre Be- 
regninger, nemlig at finde Længden ved Ob- 
servation af« Solen og ved Søuhret, samt at 
finde Breden ved en Høide af Solen uden- 
for Meridianen Men der er nogle andre 
Kundskaber, som vistnok meget hensigtsmcessig 
kunde optages blandt dem, der fordres ved 
denne Examen, saaledes f. Er. at des skulle 
være bekjendte med de gjældende Regler for 
Styring og Seilads i det Hele, med Lovene 
om Paaseilirrg og Bestemmelserne om Sty- 
ring, naar Skibe møde hinanden; det vilde 
vist være overordentlig nyttigt, om disses, vare 
optagne iblandt de Kundskaber, -som Styrman- 
dene skulle have. Der er fremdeles en anden 
Kundskab, som ligeledes vilde være meget ønskelig, 
nemlig Kundskab til Benyttels en af Redningsappcp 
rater. 홢홢- Det er ganske vist, at naar Styrman- 
examen indrettes paa den -Maade, som man 
nu paatænker, vil den ingenlunde, blive van- 
skeligere end tidligere; det har heller ikkevceret 
Hensigten; men man har netop villet give 
Næringen saa fri, som det kunde forenes med 
den almindelige Sikkerhed. Jeg troer imid- 
lertid, at de Bestemmelser, der her ere op- 
tagne, ville bidrage til, at Længdeexamen, som 
den tidligere kaldtes, eller nu anden Afdeling 
af Styrmandsexamen, for Fremtiden ikke vilblive 
tagen af saa Mange som tidligere, idet de 
Paagjældende ved den første Deel ville «faae 
en Deel af de Kundskaber, som der tidligere 
først krævedes til Længdeexamen Denne vil 
saaledes fremtidig ikke være a f  den Nødven- 
dighed som tidligere, men derfor er den dog 
ikke gjort overflødig. Det er tvertimod meget 
ønskeligt, at vore Søfolk uddannes. saa meget 
som muligt, og dette leder da hen til at ønske, 
at Staten vil give et større Bidrag til disse 
Skoler, for at give saa Mange som muligt 
Adgang til at tage den 2den Afdeling . af 
denne Examen. 홢  Foruden- de Kundskaber, som 
den ærede Landsthingsmand nævnte som saadanne, 
der kunde ønskes optagne blandt Examensfagene, 
vil jeg endnu navneKundskab tilSignalsysternet 홢.홢홢홢 
Jeg maa ligesom han udtale mig bestemt 
imod, at de to Meddommere, der i,Forbin- 
delse med Navigationsdirecteuren skulde be- 
dømme Vedkommendes Dygtighed, udnævnes 


